
 

 

ROMÂNIA 

 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA CRÂMPOIA 
CONSILIUL LOCAL  

                  Comuna CRÂMPOIA, Telefon/ Fax:0249/485020, E-mail:primariacrampoiaolt@yahoo.com 

HOTARARE 

Privind aprobarea Proiectului Tehnic si a Devizului General actualizat la faza PT pentru 
obiectivul de investitie,,Construirea de locuințe de serviciu - NZEB pentru tinerii din 

Comuna CRÂMPOIA, județul OLT” 

                   Consiliul Local al UAT Comuna CRÂMPOIA, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 27.11.2023 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 64 / 27.11.2023 privind aprobarea  Proiectului Tehnic si a 
Devizului General actualizat la faza PT pentru investiţia,,Construirea de locuințe de 
serviciu - NZEB pentru tinerii din Comuna CRÂMPOIA, județul OLT”,  inițiat de 
Primarul Comunei CRÂMPOIA, domnul MIREA IONEL, 
          - Raportul nr. 64 / 27.11.2023  al compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului Comunei CRAMPOIAsi avizele comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului local al Comunei CRÂMPOIA, 
-art.120 și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 
-art.8 și art.9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
-art.7 alin.(2) și art.1166 și următoarele dinLegea nr.287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
-Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 
-O.U.G. nr.155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 
și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

-O.U.G. nr.124 din 13 decembrie 2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență 
a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de 
redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 
 -Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile 
europene aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelului de 
proiecte PNRR/2022/C10/I3, Runda 2, COMPONENTA C10– Fondul Local, InvestitiaI.2-
Construirea de locuințe pentru tineri/locuințe de serviciu pentru specialiști din 
sănătate și învățământ,  



-art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.d) și art. 196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 03.07.2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Contractul de Finantarenr. 138197/07.12.2022incheiat intre Ministerul Dezvoltarii, 
Lucrarilor Publice si Administratiei si UAT Comuna CRAMPOIA privindacordarea finantarii 
pentru implementarea proiectului ,,Construirea de locuințe de serviciu - NZEB pentru tinerii 
din Comuna CRÂMPOIA, județul OLT”. 

 
 În temeiul dispozițiilor art.139 alin.(1) și alin.(3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 

              Art. 1 Se aproba Proiectul Tehnic pentru obiectivul de investiție,,Construirea de 
locuințe de serviciu - NZEB pentru tinerii din Comuna CRÂMPOIA, județul OLT” 
potrivit Anexei nr. 1 si a Devizului General actualizat la faza PT, potrivit Anexei nr 2, care 
face parte integranta din prezenta hotărâre. 

Art.2 Cu ducerea la Îndeplinire a prezentei hotărâri se încredintează Primarul 
Comunei Crâmpoia, domnul MIREA IONEL. 

Art.3 Prezenta hotărâre se comunica, prin intermediul Secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Crampoia, Instituției Prefectului 
Județului OLT si se aduce la cunoștință publica potrivit legii. 

                       Crâmpoia,                                                                                      

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

CONSILIER LOCAL ,  VASILICĂ FLORIAN 

                                                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                                                                                  Secretar general ,StancuAnamaria 

 

          Nr.  64  / 27.11.2023 

*Notă :Hotărârea se adoptăcumajoritateabsolută . 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Crâmpoia în ședința 
ordinară din data de  27.11.2023  cu respectarea prevederilor art.139  alin.(1)  din 
O.U.G. nr. 57/2019 astfel : 

TOTAL 

Consilieriînfuncție 

Consilieriprezenți la 
ședință 

Voturi 

” pentru” 

Voturi 

”împotrivă” 

Voturi 

”abținere” 

13 13 13 0 0 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 64  / 
27.11.20231 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate 
Data 
ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 



0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  

X absoluta  □ calificata2 
27/11/2023   

2 Comunicarea catre primar2) 27/11/2023   

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 29/11/2023   

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 29/11/2023   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) .../.../............   

6 
Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa 
caz 

27/11/2023   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare:  

1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta 
sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de 
proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. 
dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei 
prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza 
se face in cel mult 5 zile de la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta 
publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicariicatre 
persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


